
 
 

ALMA MATER STUDIORUM   UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

 
 
OGGETTO: PROCEDURA EX ART. 63, C. 2, LETT. B) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI CONSULENZA PER IL COORDINAMENTO TECNICO ED IL SU PPORTO INDUSTRIALE IN 
FASE A PER LO STUDIO DEL DEEP SPACE TRANSPONDER & RECEIVER (DST-R) E DELLA 
HIGH GAIN ANTENNA (HGA) PER LA MISSIONE NASA-JPL TR IDENT – PROROGA TERMINI 
PER LA PRESENTAZIONE DEI PREVENTIVI. 
  

 
IL DIRETTORE 

 
VISTA                 la delibera del Consiglio di Amministrazione del 17/12/2020, che ha approvato nella 

pratica 10.7 il piano di programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-
2022, ai sensi dell’art.21 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
VISTO il decreto del Direttore del Centro Interdipartimentale Ricerca Industriale (CIRI) 

Aerospaziale-Aerospace – CIRI AERO, rep. n. 14/2021, prot. n. 119 del 12/03/2021, 
con cui sono stati nominati per l’acquisto in oggetto: 
- Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Laura Morigi, in servizio presso 

ARIC - Settore Gestione centri interdipartimentali di ricerca industriale – CIRI; 
- Referente tecnico il Prof. Paolo Tortora, afferente al Centro Interdipartimentale 

Ricerca Industriale (CIRI) Aerospaziale-Aerospace, considerata la specificità 
dell’acquisto e la conseguente necessità di possedere competenze specialistiche in 
materia; 

 
VISTO  il provvedimento del Direttore del Centro Interdipartimentale Ricerca Industriale (CIRI) 

Aerospaziale-Aerospace – CIRI AERO, rep. n. 10/2021, prot. n. 146 del 31/03/2021, 
che ha disposto: 

- l’indizione ed espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, c. 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con 
l’impresa Thales Alenia Space Italia, finalizzata all’affidamento del servizio di 
consulenza per il coordinamento tecnico ed il supporto industriale in Fase A per lo 
studio del Deep Space Transponder & Receiver (DST-R) e della High Gain Antenna 
(HGA) per la missione NASA-JPL TRIDENT, per i motivi rappresentati in premessa 
e indicati in dettaglio agli artt. 3 e 7 della Relazione Tecnico Illustrativa, per un 
importo complessivo pari ad € 90.000,00 al netto di Iva e/o altri contributi di legge, 
alle condizioni stabilite nel Capitolato tecnico; 
- l’approvazione della Relazione Tecnico Illustrativa, contenente gli elementi e le 
caratteristiche essenziali del progetto per l’affidamento della fornitura, del Capitolato 
Tecnico, della Lettera d’invito, del Disciplinare e relativi allegati; 

 
PRESO ATTO che in data 31.03.2021: 

- tramite PEC prot. n. 147 è stata inviata la Lettera di invito a partecipare alla 
procedura in oggetto all’operatore economico Thales Alenia Space Italia; 

- tutta la documentazione della procedura, nonché i termini di scadenza per la 
presentazione dell’offerta, sono stati pubblicati sul profilo del Committente; 

 
VISTO il termine di presentazione dell’offerta fissato al 16.04.2021 ore 13:00; 
 





 
 

ALMA MATER STUDIORUM   UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

 
CONSIDERATO che in data 14.04.2021 l’operatore economico Thales Alenia Space Italia con PEC prot. 

14/04/2021 ha richiesto alcuni chiarimenti necessari per procedere alla presentazione 
dell’offerta; 

 
VALUTATA l’opportunità di garantire all’Impresa un tempo per la presentazione dell’offerta congruo 

rispetto alla necessità di acquisire e prendere atto delle risposte ai chiarimenti forniti dal 
Rup e predisporre correttamente la documentazione richiesta; 

 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO  gli artt. 10 e 34 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità dell’Ateneo 
Di Bologna; 

 
VISTA il Decreto del Magnifico Rettore di nomina del Prof.  Paolo Tortora quale Direttore del 

Centro Interdipartimentale Ricerca Industriale (CIRI) Aerospaziale-Aerospace a partire 
dal 11.10.2019; 

 
 

DISPONE 
 
 

- la proroga dei termini per la presentazione dell’offerta al 21.04.2020 ore 13:00. 
 

 
 

Il Direttore 
Prof. Paolo Tortora 

 
 
 

 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 
Regionale per l'Emilia Romagna – sede di Bologna. 
 
 
Pubblicato sul profilo del Committente il 15.04.2021. 
 
 


		2021-04-15T12:43:27+0000
	Paolo Tortora




